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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou morfologie, tedy slovních druhů a tvarosloví na

1. stupni základních škol.

První část se věnuje teoretickému zpracování daného tématu. Druhá část se zabývá

metodikou výuky slovních druhů a tvarosloví na prvním stupni základních škol.

Třetí část je věnována rozboru souborů učebnic českého jazyka pro 2. – 5. ročník od tří

nakladatelství (Alter, Nová škola, SPN, a. s.), zejména se zřetelem k morfologické problematice.

Čtvrtá část je zaměřena na výzkum znalostí slovních druhů a mluvnických významů ve 3. a

4. ročnících se zaměřením na podstatná jména a slovesa.
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ANNOTATION

This thesis deals with morphology problems and word classes as being taught at first levels

of elementary schools.

Unit one brings theoretical compilation of the given topic.

Unit two describes word classes teaching methodology at first levels of elementary schools.

Unit three brings review of a collection of the Czech language textbooks for elementary

classes, published by Alter, Nová škola and SPN, a. s. publisher, in regard to morphology problems.

Unit four focuses on a research on word class knowledge and grammatical meanings in the

third and fourth grades, with emphasis on nouns and verbs.
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I. ÚVOD

Znalost mateřského jazyka je bezpochyby jednou z nejdůležitějších složek vzdělání. Jedná

se o vzdělání v oblasti jazykové, literární a především v oblasti aktivního užívání jazyka.

S výukou českého jazyka se setkáváme ve všech ročnících základních škol, na prvním stupni

je jádrem výuky.

Diplomová práce je zaměřena na tvarosloví, tedy na učivo slovních druzích a tvarosloví na

prvním stupni základní školy, což je učivo velice důležité. V hodinách českého jazyka je mu také

věnováno poměrně hodně času, přičemž se žáci se slovními druhy seznamují již v druhém ročníku.

Výuka probíhá celým prvním stupněm, pokračuje na stupni druhém. Učivo je stále rozšiřováno.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry mají žáci v jednotlivých ročnících učivo osvojené.

Pro zjištění jsem sestavila několik cvičení, která se týkají slovních druhů a mluvnických významů,

přičemž cvičení jsou zaměřena především na podstatná jména a slovesa. Cvičení jsou sestavena s

pomocí učebnic vždy o rok nižšího ročníku, proto je předpokladem, že by žákům neměla dělat

problémy.

V první části jsem se věnovala teorii, která je zaměřena především na slovní druhy z odborného

hlediska.

Druhá část nastiňuje metodiku výuky tvarosloví na prvním stupni základních škol.

Třetí část obsahuje analýzu učebnic, jež se používají ve výuce českého jazyka na prvním stupni.

K patřičnému rozboru jsem použila soubory učebnic pro 2. – 5. ročník od nakladatelství Alter,

Nová škola a SPN, a.s. V současné době je na trhu velké množství učebnic od celé řady

nakladatelství. Je zcela důležité věnovat velkou pozornost výběru učebnic pro vlastní výuku.

Čtvrtou část tvoří rozbory zmíněného výzkumu, jehož cvičení jsem předložila k vypracování

žákům ve třech základních školách.
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II. TVAROSLOVÍ (MORFOLOGIE)

Tvarosloví, tedy morfologie, je věda o slovních druzích, o jejich tvarech, o fungování tvarů

slov ve větě a také o jejich významech. Tvarosloví je jedna ze čtyř základních disciplín jazykovědy.

1. MORF A MORFÉM

Morfologii tvoří základní jednotka, čímž je morf / morfém.

„Morf je nejmenší nesamostatná jednotka textu (promluvy), která nese význam. Morfém je

jednotkou roviny abstraktního jazykového systému (langue) a je charakterizován souhrnem svých

významových rysů nebo funkcí (lexikálních nebo gramatických).“ (1)

1.1.Slovní tvar

Za základní tvaroslovnou jednotku považujeme slovní tvar, který můžeme rozdělit na

jednotlivé morfy. Například tvar učitelem rozdělíme na morfy uč-i-te-lem.

Slovní tvar dělíme na tvarotvorný základ a tvarotvorný formant, tedy na dvě části.

1.1.1.Tvarotvorný základ a tvarotvorný formant

Tvarotvorný základ je část slova, která se při jeho ohýbání nemění. Tvarotvorný formant je

potom tou zbývající částí. Část, jež se u jednotlivých tvarů zaměňuje (např. ve tvarech učitel-em,

učitel-i, učitel-é je právě tvarotvorným základem část učitel- . Formanty jsou potom koncovky –em,

-i, -é).

Se strukturou těchto dvou částí slovního tvaru, tedy tvarotvorného základu a tvarotvorného

formantu je nezbytné počítat u všech tvarů.

To znamená i u těch, u nichž je formálně nevyjádřený formant. V tomto případě je na místě

pojem nulový formant, např. nulová koncovka.

1.2.Typy morfů

„Podle toho, jaký význam vyjadřují, můžeme morfy dělit do dvou skupin. Morfy, které

vyjadřují lexikální význam slova, jsou kořeny (ve školské praxi se užívalo i termínu slovní

základ), morfy, které nesou významy gramatické nebo slovotvorné, se souhrnně nazývají afixy“.
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(2) Dělení afixů se potom zakládá na tom, na jakém místě se ve slově vyskytují, a to na prefixy

(předpony), sufixy (přípony), infixy, interfixy, cirkumfixy a postfixy.

1.3.Kmen

Část slovního tvaru, na jehož konci se nachází kmenotvorná přípona, ke které se připojují

koncovky, nazýváme kmen. Dá se říci, že kmen je shodný s tvaroslovným základem, i když o

tvaroslovném základu hovoříme i v tom případě, kdy jeho součástí není kmenotvorná přípona.

V podstatě je tedy kmen jednou z několika možných podob tvarotvorného základu.

2. FORMÁLNÍ MORFOLOGIE

Formální tvarosloví je nauka, která právě z hlediska morfematické struktury zkoumá nejen

tvar slova, ale také proces tvoření těchto tvarů, přičemž stanoví daná pravidla, což znamená, že

vytváří takzvané modely pro tvoření daného tvaru u určité třídy slov s podobnými vlastnostmi.

3. FUNKČNÍ MORFOLOGIE

„Funkční morfologie se zabývá fungováním tvarů slov ve větě a zároveň jejich fungováním

v systému, tedy mluvnickými významy slov a jejich vzájemnými vztahy v morfologickém plánu

jazyka. Mluvnické významy (gramatické kategorie) jsou na rozdíl od významů lexikálních značně

abstraktní.“ (3)

3.1.Gramatické kategorie vyššího řádu

Dle určitých společných rysů je možné slova české slovní zásoby členit do několika skupin.

Jedná se o členění dle rysů formálních, obsahově – sémantických a syntaktickofunkčních.

(1) Hubáček, J., Jandová, E., Svobodová, J.: Čeština pro učitele, VADE MECUM BOHEMIAE,

s. r. o., 2002, s. 84

(2) Hubáček, J., Jandová, E., Svobodová, J.: Čeština pro učitele, VADE MECUM BOHEMIAE,

s. r. o., 2002, s. 84

(3) Hubáček, J., Jandová, E., Svobodová, J.: Čeština pro učitele, VADE MECUM BOHEMIAE,

s. r. o., 2002, s. 89
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3.1.1. Kritérium formální

Z hlediska tohoto kritéria se jedná o třídění slova podle toho, zda jde o slova flexivní čili

ohebná, která při svém užití ve výpovědi mění tvar, nebo o slova neflexivní, tedy neohebná, která

ve větě zůstávají beze změny.

Slova flexivní je pak možné dělit na ta, která se skloňují (vyjadřují mluvnické významy

pádu, čísla a rodu v rámci deklinace) a na ta, která časujeme(ta vyjadřují mluvnické významy

osoby, čísla, způsobu, času, slovesného rodu a vidu, a to v rámci konjugace). V těchto dvou

uvedených případech mluvíme o typu flexe.

3.1.2. Kritérium obsahově – sémantické

„Okolní svět chápeme v určitých pojmových kategoriích, kterým v jazyce odpovídají určité

skupiny slov. Jevy skutečnosti pojímané jako samostatná, zřetelně vydělená a samostatná fakta jsou

řazeny do pojmové kategorie substancí, v jazyce jim odpovídá slovní druh substantiva. Substance

mohou být blíže specifikovány statickými nebo dynamickými příznaky. Statickým, v čase

neprobíhajícím příznakům substancí (vlastnostem), odpovídají v jazyce adjektiva, dynamickým,

v čase probíhajícím příznakům substancí odpovídá v jazyce slovní druh slovesa. Rovněž příznaky

mohou být dále specifikovány jiným příznakem; tomuto příznaku odpovídá v jazyce slovní druh


[…]


správně

ZŠ Národní

%

správně

ZŠ M. Jana

Husa %

chybně

ZŠ Národní

%

chybně

ZŠ M. Jana

Husa %

běželi jsme 100 69,2 0 30,8

pozorovali jsme 88,5 69,2 11,5 30,8

třpytí se 100 69,2 0 30,8

pouští 96,2 69,2 3,8 30,8

probudí 84,6 76,9 15,4 23,1

V celém cvičení byli nejúspěšnější žáci ZŠ Národní, ve dvou případech potom odpověděl

správně maximální počet žáků.

Cvičení 4

správně

ZŠ Národní

%

správně

ZŠ M. Jana

Husa %

chybně

ZŠ Národní

%

chybně

ZŠ M. Jana

Husa %

zpívat 100 100 0 0

psát 92,3 84,6 7,7 15,4

obchod 92,3 100 7,7 0

role 76,9 69,2 23,1 30,8

vozit 96,2 92,3 3,8 7,7

jíst 80,8 69,2 19,2 30,8

chvíle 84,6 84,6 15,4 15,4

koření 73 76,9 27 23,1
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 Ve čtvrtém cvičení zaměřeném na skloňování podstatných jmen a časování sloves byli více

úspěšní žáci ZŠ Národní, a to při určování slov „psát, role a vozit“, která měli napsat

v požadovaném tvaru. Ve dvou případech měly oba ročníky stejný počet chyb.

V 5 třídách získali žáci v průměru z obou škol

Číslo otázky Průměrný dosažený

počet bodů

Možné maximum

1 2 3

2 12,7 16

3 4,4 6

4 6,9 8

Výsledkově byli lepší žáci 5. tříd ZŠ Národní Prachatice s celkovým počtem bodů 26,3 na jeden

test, v ZŠ MJ Husa v Husinci dosáhli 25,6 bodu

Srovnání žáků škol podle pohlaví

Chlapci 4. třída

Název školy Počet žáků Celkem bodů Průměrně 1 žák/test

ZŠ M. J. Husa Husinec 15 390 26

ZŠ Národní Prachatice 15 372 24,8

Dívky 4. třída

Název školy Počet žáků Celkem bodů Průměrně 1 žák/test

ZŠ M. J. Husa Husinec 8 219 27,3

ZŠ Národní Prachatice 14 366 26,1
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Chlapci 5. třída

Název školy Počet žáků Celkem bodů Průměrně 1 žák/test

ZŠ M. J. Husa Husinec 3 69 23

ZŠ Národní Prachatice 9 242 26,9

Dívky 5. třída

Název školy Počet žáků Celkem bodů Průměrně 1 žák/test

ZŠ M. J. Husa Husinec 10 259 25,9

ZŠ Národní Prachatice 17 443 26,1

Ve srovnání 4. tříd získali více bodů žáci ZŠ MJ Husa Husinec.

Ve srovnání 5. tříd získali více bodů žáci ZŠ Národní Prachatice.

Srovnání obtížnosti jednotlivých otázek dle výsledků testu

4. třídy

Číslo otázky Průměrný počet bodů/maximum Procent (%)

1 5,6/8 70

2 5,15/7 73,6

3 3,5/4 87,5

4 3,5/4 87,5

5 7,1/12 59,2

Průměrně

získaných %

75,6

Největší obtíže měli žáci s otázkou číslo 5 („U podstatných jmen městem, sloupu, meče

určete pád, číslo, rod a vzor.“), kdy získali v celkovém hodnocení jen 59,2 %.
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5. třídy

Číslo otázky Průměrný počet bodů/maximum Procent (%)

1 2/3 66,7

2 12,7/16 79,4

3 4,4/6 73,3

4 6,9/8 86,3

Průměrně

získaných %

76,4

Největší obtíže měli žáci s otázkou číslo 1 („V prvních dvou větách v textu vyhledejte

slovesa. Vypište je.“), kdy získali v celkovém hodnocení jen 66,7%.

V porovnání zvládnutí jednotlivých otázek byli procentuálně lepší žáci 5. tříd, kteří měli test

zvládli v průměru na 76,4%.

Pozn. autora: Veškeré uvedené hodnoty byly zaokrouhlovány na jedno desetinné místo.
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VI. ZÁVĚR

Diplomová práce je věnována problematice výuky tvarosloví na prvním stupni základních

škol. Jelikož se jedná o látku pro jazykové vzdělání podstatnou, je velmi důležité věnovat jí ve

výuce především dostatek času a také hledat účinné metody práce v hodinách českého jazyka.

Úvodní kapitola probírá podrobně otázku tvarosloví a slovních druhů na základě odborné

literatury. Snahou bylo podat jasný a srozumitelný výklad, který by mohl být užitečný učiteli pro

hlubší poznání dané problematiky.

Didaktická část vychází z dostupné metodické literatury. Poukazuje na význam učiva

tvarosloví na 1. stupni ZŠ.

Třetí celek je zaměřen na podrobný rozbor tří sad učebnic pro 2. – 5. ročník ZŠ od

nakladatelství Alter, Nová škola a SPN, a. s. .

Čtvrtou část tvoří výzkum. Ten ukazuje, jak žáci vybraných škol ovládají látku o tvarosloví

a slovních druzích. Podle toho, jak byl výzkum koncipován, jsem u některých cvičení

předpokládala větší úspěšnost při jejich řešení, než potom ve skutečnosti byla. Výzkum dokazuje,

že učivo o slovesech je pro žáky náročné, je třeba mu věnovat náležitou pozornost ve všech fázích

výuky.

Výzkumy jsem vyhodnotila a uvedla do přehledných tabulek, ke kterým jsem podala stručné

slovní doplnění.

Učivo o tvarosloví nelze na 1. stupni ZŠ považovat za zcela probrané a procvičené.

Pokračuje se v něm dále na 2. stupni ZŠ a některé problémy přechodů slovních druhů a

problematiku tvarosloví mohou žáci pochopit až na střední škole.
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