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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Metody a cíle výuky tvarosloví na 1. stupni základní školy

Diplomová práce je odevzdávána k obhajobě s větším časovým odstupem od zadání, může

se tedy v ní projevit aktivní učitelské působení autorčino.

Diplomantka splnila cíl zadání; práce je po formální stránce na solidní úrovni. Spolupráce

s vedoucím diplomové práce byla v posledním roce před odevzdáním velice dobrá.

V teoretické části řeší diplomantka problematiku morfologie na základě odborné literatury.

V didaktické části je upozorněno na nedostatek nejnovější metodické literatury, autorka se

snaží porovnat tři sady učebnic českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ, učebnic tří různých

nakladatelství. Autorka zdůrazňuje odpovědnost školy za výběr učebnic, případně jiných

pomůcek pro vyučování.

Závěrečnou část diplomové práce tvoří rozbor úkolů zadaných žákům základních škol

formou testů. Diplomantka podrobně popisuje, rozebírá a hodnotí zadaná cvičení, srovnává

výsledky na základě úspěšnosti v procentech, používá tabulek. Autorka předpokládala lepší

výsledky, než jakých bylo dosaženo.

Práce se opírá o přiměřený základ odborné a metodické literatury, je doplněna přílohami.

Práci doporučuji k obhajobě.

velmi dobře
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...............................................................................
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podpis vedoucího diplomové práce
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl